
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1750 DEL 23/08/2023

OGGETTO: Lavori di minuta manutenzione agli impianti idrici e dei servizi igienici negli edifici
scolastici di Istruzione Superiore ricadenti nel comparto “Benevento”. Affidamento
diretto dei lavori ai sensi dell’art. 36, comma 2), lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, alla
ditta Italtecno di Ocone Antonio c.da Roseto – Benevento.

CIG: ZD53997094

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto presidenziale n. 99 del 04/07/2023 con il quale veniva conferito incarico dirigenziale del
Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica-Manutenzioni” e dei servizi ad esso collegato all’ing. Salvatore
Minicozzi;

Premesso che:

con determina n. 1025 del 17/05/2023, si è stabilito di affidare, con successivo atto, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione dei lavori di minuta manutenzione degli
impianti idrici e dei servizi igienici negli edifici scolastici di Istruzione Superiore ricadenti nel
comparto “Benevento”, per l’importo netto di € 38.000,00, così come riportato nella suindicata
determina a contrarre allegata alla presente determinazione;
questo ufficio tecnico, alfine di porre tali strutture sempre nella piena funzionalità ed efficienza ha
avviato la procedura tecnico-ammnistrativa per l’affidamento dei lavori di cui sopra, come previsto
dalla normativa vigente ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 facendo ricorso all’elenco delle
ditte di cui alla piattaforma telematica DigitalPA Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it);

Considerato che:

risulta necessario ed urgente procedere all’esecuzione degli interventi in oggetto, questo scrivente settore
tecnico ha stimato, così come riportato nell’allegata determina a contrarre, il costo presuntivo
dell’intervento in € 38.000,00, soggetto a ribasso, oltre il 22,00%;
per l’affidamento dei lavori suindicati, si è determinato di procedere secondo l’art. 1 comma 2, lettera a)
della Legge 120/2020 mediante trattativa diretta con un unico operatore da individuarsi nella short list di cui
alla piattaforma telematica DigitalPA Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it);
detto affidamento sarà aggiudicato mediante valutazione dell’offerta economica con ribasso unico
percentuale;

http://provincia.benevento.acquistitelematici.it
http://provincia.benevento.acquistitelematici.it


2

è stata trasmessa richiesta di offerta n. id. 367 del 07/07/2023 mediante piattaforma telematica Digital PA
Acquisti telematici, con data di scadenza 12/07/2023, ore 18:00 al seguente operatore economico:
- Italtecno di Ocone Antonio – P. Iva 01025530625 – con sede in c.da Roseto – Benevento;

Dato Atto che:

nei termini prescritti dalla lettera di invito è pervenuta l’offerta economica della ditta - Italtecno di Ocone
Antonio – P. Iva 01025530625 – con sede in c.da Roseto – Benevento, costituita dal ribasso unico percentuale
pari al 19,00%, da applicare sull’importo di € 38.000,00, posto a base di gara, corrispondente ad un importo
contrattuale di € 30.780,00, così come meglio dettagliato nel seguente quadro economico:

1) Lavori (soggetti a ribasso) € 38.000,00

Ribasso del 19,00% - € 7.220,00

Importo netto contrattuale € 30.780,00

2) Somme a disposizione dell’A.P.

b.1) – per iva al 22,00% sull’importo contrattuale € 6.771,60

b.1) – lavori in economia € 8.808,40

TOTALE € 15.580,00

Importo complessivo € 46.360,00

l’offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia dei lavori:

Ritenuto:

pertanto potersi approvare la procedura di affidamento id n. 367 del 07/07//2023 inerente i lavori di minuta
manutenzione degli impianti idrici e dei servizi igienici negli edifici scolastici di Istruzione Superiore
ricadenti nel comparto “Benevento;

di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto del principio di
rotazione, alla ditta - Italtecno di Ocone Antonio – P. Iva 01025530625 – con sede in c.da Roseto –
Benevento, regolarmente inserita nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti
telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it), per l’importo contrattuale di € 30.780,00, oltre iva
al 22,00%;

Visto:

- l’articolo n. 32, comma 2,del D. Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. 05 ottobre n. 2010, n. 207, per le parti non abrogate;
- la regolarità contributiva della ditta Italtecno di Ocone Antonio che risulta dal DURC On
Line prot. INAIL 39318761, in corso di validità;
- la visura ordinaria del Registro delle Imprese della CCIAA;
- la dichiarazione del documento di gara unico europeo (DGUE);
- la scheda riepilogativa della Trattativa Diretta ID_367 generata dal sistemz, che forma parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- che risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, come previsto dal

http://provincia.benevento.acquistitelematici.it


3

combinato disposto tra l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 1 della legge 120/2020, e dalle
Linee Guida n. 4 dell’ANAC;
- che la spesa di € 46.360,00, può essere definitivamente impegnata al Cap. 4951 esercizio
2023, tramutando l’impegno provvisorio n. 363 in definitivo;

VISTI E RICHIAMATI:

- la delibera del Consiglio Provinciale n.18 del 29.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- La delibera del Consiglio Provinciale n.19 del 29.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi -
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014.

- La delibera del Consiglio Provinciale n.20 del 29.06.2023.  Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi
allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.
4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR.
Approvazione definitiva  ex art. 1 co.55 L.56/2014.

VISTI:

- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Provinciale;
- il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n.

859 del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
- la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
- la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente.
- Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP

2022/2024, la n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale

2022/2024 e la n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma

triennale dei LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

- la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;

- la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

- la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;

Per quanto suesposto:

DATO ATTO che gli interventi in parola risultano essere necessari ed urgenti anche per il contenimento del
contagio relativo al Covid-19;

Visto
- l’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 della Legge n. 120/2020;

Accertata

- la disponibilità finanziaria sul competente capitolo di bilancio;



4

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

D E T E R M I N A

- di approvare la procedura di affidamento mediante Trattativa Diretta id n. 367 del 07/07/2023 dei lavori di
minuta manutenzione degli impianti idrici e dei servizi igienici negli edifici scolastici di Istruzione Superiore
ricadenti nel comparto “Benevento;

- di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione,
alla ditta Italtecno di Ocone Antonio – P. Iva 01025530625 – con sede in c.da Roseto – Benevento,
regolarmente inserita nella short list di cui alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici
(http://provincia.benevento.acquistitelematici.it), per l’importo contrattuale di € 30.780,00, oltre iva al 22,00%,
avendo praticato sull’importo a base di gara il ribasso del 19,00%;

- di approvare il quadro economico sopra riportato, per una spesa complessiva di € 46.360,00, iva compresa;

- di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del decreto legislativo n. 50/2016, la stipula del contratto è
disposta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere;

- di confermare la spesa complessiva dell’intervento in € 46.360,00, come al quadro economico sopra
riportato;

- di tramutare l’impegno provvisorio di spesa n. 363 al cap. 4951 esercizio 2023, in impegno definitivo di €
46.360,00;

- di dare atto, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 18.08.2000, n. 267);

- di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

- di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione
di amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

IL RUP
geom. Cosimo Calabrese

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

http://provincia.benevento.acquistitelematici.it


5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

363 N. 2239 € 37.551,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ITALTECNO DI ANTONIO OCONE

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI - Lavori di minuta manutenzione agli impianti idrici e dei servizi igienici negli edifici scolastici di Istruzione
Superiore ricadenti nel Comparto “Benevento”. Determina a contrarre per l’affidamento d

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 04.02 4951 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

363 N. 2240 € 8.808,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI IN ECONOMIA - Lavori di minuta manutenzione agli impianti idrici e dei servizi igienici negli edifici scolastici
di Istruzione Superiore ricadenti nel Comparto “Benevento”. Determina a contrarre per l’affidamento d

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


